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ТАСВИРИЙ САНЪАТ ВА ДИЗАЙН

ТАСВИРИЙ САНЪАТ ЎҚИТУВЧИСИНИНГ ЗАМОНАВИЙ ТАЛАБЛАРИ

Юсупова Шохиста Алимжановна
Тасвирий санъат ўқитувчиси

Гулистон давлат университети, Гулистон шаҳри
E-mail: yusupovashoxista32@gmail.com

Аннотация: Ушбу мақолада хозирги даврнинг тасвирий санъат ўқитувчининг шахсий 
фазилатлари ва замонавий педагогик технологияларни амалиётда қўлланилиши тўғрисида 
фикр юритилган. Тасвирий санъат ўқитувчисига қўйиладиган асосий талаблари белгилаб 
ўтилган. Фаолият давомида қўллаши лозим бўлган омиллар келтирилган. 

Калит сўзлар: тасвирий санъат, технология, тарбия, таълим, ўқитувчи, меҳнат, замона-
вий педагог, дарс, усул, маҳорат, етук, қобилият, техника, билим.

Республикамиз мустақилликка эришганидан сўнг ҳамма соҳаларда чуқур ўзгаришлар 
амалга оширилди. Шу жумладан, таълим тизимида ҳам. Бу ўзгаришлар бутун таълим маз-
мунини қайта ташкил этишни, таълим муассасалари фаолиятини, мақсад ва вазифалари-
ни ҳамда уларни бошқарини ўзгартиришни таълаб этади. Бугунги кунда асосий талабла-
ридан бири илғор педагогик технологияларни ўзгартириш ва таълим жараёнига тадбиқ 
этиш, ўқитишнинг замонавий усулларини қўллаш орқали таълим сифатининг самарадор-
лигига эришишдир. Ушбу берилаётган талабларга асосан ўқитувчи маънавий ва касбий 
сифатларига эга бўлмоғи керак. Шулар қатори тасвирий санъат ўқитувчисининг олдига 
ўқув тарбия жараёнини ташкил этиш ва ҳозирги замон талабларини жорий этиш дол-
зарб муаммоларидан бири эканлиги яққол кўзга ташланмоқда. Олий таълим педагогикаси 
фанининг таъкидлашича тасвирий санъат ўқитувчиси касби биологик, географик, бота-
ник ва анотомик-физиологик хусусиятлари билан ҳам чамбарчарс боғланган бўлмоғи ло-
зим. Тасвирий санъат ўқитувчи жуда ҳам синчиков яъни майда элементларни эътибордан 
қолдирмайдиган хусусиятга эга бўлади. Умуман олганда педагогик касбда тасвирий санъат 
ўқитувчидан қўйидаги хусусиятлар талаб этилади. Биринчи навбатда ташқи кўринишга 
аҳамият бермоғи лозим. Тўрт мучали бут, кўриш, эшитиш ва албатта ҳис этиш, нутқ ор-
ганлари соғлом бўлиши. Рассомлик махорати билан бирга ушбу қобилиятни ўқувчиларга 
тўғри етказиш учун педагогик маҳоратга эга бўлиши ва ўзига хос миллий, замонавий ма-
даният ва маънавият соҳиби бўлмоғи лозим. Албатта, бундай талабни қатъий равишда 
ҳар қандай тасвирий санъат ўқитувчисига бериб бўлмайди. Чунки, айрим кишилар жис-
моний нуқсонларга эга бўсада, тасвирий санъат ўқитувчиси фаолиятида катта натижаларга 
эришаётганини учратиш мумкин. Инсонни маълум бир камчилиги ўрнини бошқа юксак 
ривожланган фазилати билан тўлдириши мумкин. Бу албатта табиат қонунидир. Баркамол 
авлодни ёшлигиданоқ касбга тўғри йўналтириш муҳим аҳамият касб этади.

Таълим жараёни жумладан, тасвирий санъат ўқитувчиси ҳам ўқитишнинг илғор, за-
монавий шакл ва усулларга муҳтож. Бугунги кунда тасвирий санъат учун етук малака-
ли мураббийлар кераклиги яққол сезилиб турибди. Ушбу масалани ҳал этишда давлати-
мизнинг эътибори ҳам катта бўлмоқда. Айни кунда республикамиз таълим фидойилари 
дарс беришнинг ўқувчиларни мустақил фикрлашга ундовчи усул ва услубларни жорий 
қилинмоқда. Кўплаб педагоглар жумладан тасвирий санъат ўқитувчилари ўқитишнинг за-
монавий усулларининг туб моҳиятини, уни қўллашдан мақсад нима эканлиги, замонавий 
усулларнинг анъанавий усуллардан афзалликларини чуқур тушуниб етишмаган, уни ама-
лиётга тадбиқ этиш ҳақида тасаввурга ҳам эга эмаслар.

Хулоса қилиб айтганда, миллий дастурда кўзда тутилгандек “Хар томонлама етук, маъ-
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навиятли, юксак маданиятли, мустақил фикр юритувчи комил инсон”ни тарбиялашда тас-
вирий санъат ўқитувчисининг фолияти кўмак беради.

Фойдаланилган адабиётлар:
1. Ўзбекистон Республикаси кадрлар тайёрлаш Миллий дастури. Т., 1997й.
2. Баркамол авлод-Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори.Т.:Шарқ,1997й.
3. Азизхўжаева Н.Н. Педагогик технология ва педпгогика маҳорат.Т,2003й.
4. Рахим Ҳасанов Тасвирий санъат ўқитиш методикаси Т.:Шарқ, 2006й.
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AN’ANAVIY BADIIY HUNARMANDCHILIK TURLARI 

Quziboyeva Rayxon Abdumuminovna
Navoiy viloyati Navoiy shahar

Navoiy davlat pedagogika instituti 
1-bosqich magistranti 

Telefon: + 998 91 334-95-74

Anotatsiya: ushbu maqolada an’anaviy badiiy hunarmandchilik turlari haqida ma’lumotlar 
berilgan. Mustaqillikka erishganimizdan so’ng boshqa sohalar qatori hunarmandchilik turlariga 
ham alohida e’tibor qaratilgan bo’lib, hunarmandlarga yaratilgan imkoniyatlar haqida ham fikrlar 
yuritilgan. 

Kalit so’zlar: ganchkorlik, zargarlik, naqqoshlik, yog’och o’ymakorligi, kashtachilik, 
zardo’zlik. 

Xalq hunarmandchiligi juda qadim zamonda paydo bo’lib, hunarmandchilikning eng 
rivojlangan va barhayot turi bo’lib kelgan. Yaqin o’tmishda xalq hunarmandchiligining eng 
rivojlangan ganchkorlik, naqqoshlik, yog’och, tosh va suyak o’ymakorligi, pichoqchilik, zargarlik, 
kashtachilik, zardo’zlik, gilamchilik, kigizchilik, savatchilik, bo’yrachilik kabi turlarni o’ziga 
xos bajarish texnologiyalari haqiqiy milliy nomlari, ularga xos atamalar, nom qozongan ustalar 
yo’qolib ketishi xavfi ostida qolgan edi. Mustaqillikka erishganimizdan so’ng boshqa sohalar 
qatori xalq hunarmandchiligiga ham alohida e’tibor qaratildi va sohani rivojlantirishga doir keng 
ko’lamli ishlar amalga oshirildi. 

Ganchkorlik qadimiy san’at turlaridan biri. O’rta Osiyoda yaratilgan asarlar o’ziga xos 
badiiyligi, kompozitsiyasi va ishlanish uslubi bilan farq qiladi. U Samarqand, Buxoro, Toshkent, 
Qo’qon, Marg’ilon, Xiva, Shahrisabz va boshqa shaharlardagi tarixiy obidalarni qurish va 
bezatishda ishlatilgan. 

Naqqoshlik san’ati ham qadimdan dunyoga mashhur hisoblanadi. XI-XII asrlarda O’zbekiston 
hududidagi  arxeologik topilmalar shuni ko’rsatadiki, naqshlar ichida geometrik naqsh ko’p 
ishlatilgan. Har bir viloyatning o’z maktabi bo’lgan. O’rta Osiyo territoriyasida arxeologik 
qazilmalardan Xorazm, Sug’d, Baqtriya va boshqa viloyatlarda naqsh san’atining rivojlanganligi 
ma’lum. 

Yog’och o’ymakorligi ham juda keng tarqalgan bo’lib, bunda buyumlarga chizib, kesib, 
o’yib ishlanadi. Yog’och o’ymakorligi bilan eshiklar, binolar, ustun, ravoq, har xil xontaxtalar 
bezatilgan. Yog’och o’ymakorligida asboblar ikki turga bo’linadi: “o’yma qalamlar” va “naqsh 
qalamlar”. Asboblar shakli va bajaradigan ishiga qarab uskunalarning bir qancha xillariga 
bo’linadi: chizg’ich, sirkul, uchburchaklar, transformator. 

VI-XII asrlarda pichoq yasash san’ati ham rivojlanib, uni bezash texnologiyalari o’zgargan. 
Respublikamizda yigirmaga yaqin pichoqchilik markazlari bor. Pichog’ tig’, dasta va qindan 
iborat bo’ladi. Pichoqchilikda o’choq, dam, sandan, egov, bolg’alar ishlatiladi. 

Naqsh arabcha “tasviri gul” degan ma’noni anglatadi. Qush, hayvon, o’simlik va geometrik 
va boshqa elementlarni ma’lum tartibda takrorlanishidan hosil qilingan bezakdir. Ganchkorlik, 
kandakorlik, kashtado’zlik, zardo’zlik, kulolchilik, zargarlik, gilam to’qish, to’qimachilik 
va boshqalarda har xil yo’llar bilan ishlanadi. Masalan, o’yib chizib, chok yordamida, zarb 
bilan qadab va boshqa usullarda naqsh solinadi. Naqqoshlik har bir davlatning o’ziga xos 
muhitiga, geografik o’rniga, o’lkaning umumlik dunyosiga ko’ra rivoj topadi. Masalan, Arman 
va Gruzinlarda uzum va uzum bargi, shimol xalqlarida archa va har xil hayvonlar, qirg’iz va 
qozoqlarda mol shoxi, tojiklar va o’zbek xalqining naqshlariga qarasak anor, bodom, gullar, 
qalampir va boshqalarni ramziy naqsh tariqasida ishlatilganligini ko’ramiz. 

Kashtachilik kashta tikish kabi amaliy san’atning qadimiy sohalaridan biri bo’lib kelgan. 
Arxeologik topilmalar kashtachilikning deyarli barcha xalqlarda qadimiyligini, iqlim, tabiiy 
sharoit, muhit bilan bog’liq holda har bir xalqning madaniyati, san’ati, kasb-hunar turlari bilan 
birga, ularni ta’siri bilan  rivoj topganini ko’rsatadi. Kashtachilikning paydo bo’lishi teridan 
qilingan kiyimlarda bog’lam va choklarni yuzaga kelishi bilan bog’liq. 

Respublikamizda xalq badiiy hunarmandchiligi va amaliy san’atini rivojlantirish borasida 
yaratilayotgan imkoniyatlar natijasida hunarmandchilik faoliyati kundan kunga rivojlanib, 
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ularning mahsulotlari eksportga chiqarilmoqda. O’zbekiston Respublikasining “Tadbirkorlik 
faoliyati erkinligining kafolatlari to’g’risida” gi Qonuniga muvofiq hunarmandchilik faoliyatini 
amalga oshirayotgan yakka tartibdagi tadbirkorlar tovarlar tayyorlash uchun ko’pi bilan besh 
nafar shogirdni ularga tegishlicha haq to’lagan holda jalb etishga haqlidir. Mamlakatimizda 
milliy hunarmandlarga soliq imtiyozi dastlab O’zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti Islom 
Karimovning 1997-yil 31-martdagi “Xalq badiiy hunarmandchiliklari va amaliy san’atini yanada 
rivojlantirishni davlat yo’li bilan qo’llab-quvvatlash chora-tadbirlari to’g’risida” gi PF-1741-
sonli farmoniga asosan tadbiq etilgan bo’lib, keyinchalik ushbu imtiyozning amal qilish muddati 
tegishli farmonlariga asosan uzaytirib kelindi. 

Xulosa qilib aytganda, yoshlarni ma’naviy barkamol bo’lib yetishishida, ularda milliy ruh 
va iftixor hissini uyg’otishda xalq hunarmandchiligining roli beqiyosdir. Mamlakatimiz moddiy 
madaniyati tarixida muhim mavqeni egallagan xalq hunarmandchiligi shunday xazinaki, unda 
xalq hayotiga oid qimmatli ma’lumotlar aks etadi.  

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati: 
1. Abulqosimov H., Abdullayeva R. Hunarmandchilik rivoji va tadbirkorlik. – Toshkent. 2000.
2. Bulatov S. O’zbek xalq amaliy bezak san’ati. – Toshkent. 1991. 
3. Zohidova D.A. Hunarmandchilikka kirish. – Toshkent. 2001.  
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TASVIRIY SAN’AT DARSLARIDA KO‘RGAZMALI VOSITALARDAN 
FOYDALANISHNING O‘RNI

Ro‘ziyeva Feruza Tolibovna 
Qiziltepa tumani 15 umumta’lim maktabi 

tasviriy san’at fani o‘qituvchisi 

Annotatsiya: Maqolada tasviriy san’at o‘qituvchisining ko‘rgazmalilikka e’tibor qaratishi 
metodik tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: surat, lavha, illyustrativ, grafik /chizma/ materiallar, o‘quv filmlari

Hozirgi davrda turli mediavositalar har bir maktabda mavjud. Bularning hisobiga ko‘rgazmali 
qurollar doirasi yanada kengaydi. Ayniqsa, hozirgi kunda deyarli har bir maktab bor bo‘lgan 
kompyuter, internet imkoniyatlaridan foydalanish lozim. Qolaversa,  mobil  telefonlarning 
surat, lavha va ovoz yozish imkoniyatlari yuqoriki, undan  istaganicha ko‘rgazmalilik  uchun  
oqilona foydanish mumkin. Ko‘rgаzmаlilik bilimlаrning оnglili vа fаоl egаllаnishgа yordаm 
bеrаdi. Оngdа qаytа ishlаngаn, qo‘llаshdа оngli vа to‘g‘ri ifоdа qilingаn tarqatmalar mustаhkаm 
egаllаnаdi.

 O‘quv mаvzulаrini o‘zlаshtirishning mustахkаmligi ko‘pginа оmillаrgа: 
O‘qitishning ilmiyligi vа sistеmаliligа, tushunishining оngliligigа, o‘quvchilаrning bilish 

fаоlligigа, o‘qish sаbаblаrigа, o‘qituvchining mаhоrаtigа bоg‘liqdir. 
Bilimlarni qabul qilish va o‘zlashtirishga barcha sezgi a’zolarining faoliyatini to‘g‘ri 

uyuushtirish katta ahamiyatga ega. Sezgi a’zolari qanchalik ko‘p ishtirok qilsa, bilish shuncha 
osonlashadi. Ko‘rgazmalilik amaliy fanlar ta’limini o‘qitishning muhim qonuniyati sanaladi. 
Chunki bu fanda ko‘rgazmalilikni ko‘proq talab etadi. Ko‘rgazmalilikning vazifalari nihoyatda 
xilma-xil bo‘lishi mumkin. Hozirda  ko‘rgazmalilikning turlari xilma-xil:  illyustrativ hamda 
grafik /chizma/ materiallar, o‘quv filmlari, televizion darslar v.b. Ularning har biri ko‘rish, 
eshitish, shakldagi ko‘rgazmalilikka tegishli bo‘lishi mumkin. Ko‘rgаzmаli mеtоdlаr dеgаndа 
tа’lim jаrаyonidа qo‘lаnilаdigаn ko‘rgаzmаli qurоllаr vа tехnikа vоsitаlаrigа ko‘p dаrаjаdа 
bоg‘liq bo‘lgаn o‘quv mаtеriаlini o‘zlаshtirish shаkllаri tushunilаdi.Bоshqаchа qilib аytgаndа, 
tа’limning ko‘rgаzmаli vоsitаlаri bilimlаrni amaliy o‘rgаnish vа o‘zlаshtirish хаrаktеrini bеlgilаydi.
Оg‘zаki tushuntirish kuzаtishni tаshkil etishdа, tаsаvvurlаrni bir mаrоmgа sоlishdа, ulаrni 
o‘rgаnilаyotgаn murakkab darsjasi yuqori bo‘lgan mаvzular g‘оyasi bilаn bоg‘lаshdа yordаm 
bеrаdi. Ko‘rgаzmаli qurоllаr bo‘lmаsа, оg‘zаki izоhning unchа fоydаsi bo‘lmаydi. Ko‘rgаzmаli 
vоsitа sifаtidа plakatlar, slaydlar tasviriy san’at dаrslaridа nаmоyish qilib ko‘rsаtilishi mumkin. 
Hоzirgi vаqtdа o‘quv jаrаyonidа turli хil tехnikа vоsitаlаridan fоydаlаnib nаmоyish qilish kеng 
tаrqаlmоqdа. Bu jarayonda ko‘rgаzmаli qurоllаr turlichа аhаmiyatgа egа bo‘lаdi. Ulаr bir hоldа 
fаqаt nаmоyish qilinаdi. Ikkinchi hоldа esа аbstrаktsiyani shаkllаntirish jаrаyonini еngillаshtirаdi. 
Ko‘rgаzmаli qurоllаr yordаmidа vujudgа kеltirilаdigаn аniq hissiy оbrаzlаrgа tаyanish аbstrаkt 
qоidаlаrni o‘zlаshtirish jаrаyonini еngillаshtirаdi, bilimlаrning tushunаrlilik dаrаjаsini оshirаdi. 
Ko‘rgаzmаli qurоllаr, аyniqsа, obrazlarni tasvir etishda оlgаn bilimlаrini sistеmаgа sоlishdа vа 
bоyitishdа, shuningdеk, o‘quvchilаrning fikr yuritish fаоliyatini fаоllаshtirishdа yordаm bеrаdi. 
Tа’lim jаrаyonidа ko‘rgаzmаli qurоldаn o‘qituvchining birоr оg‘zаki bаyonini yoki izоhsiz 
fоydаlаnishini tаsаvvur qilish qiyin. Ko‘rgаzmаli vоsitа hаmishа o‘qituvchining so‘zi bilаn 
o‘zаrо аlоqаdа vа muаyyan munоsаbаtdа bo‘lаdi. O‘quv jаrаyonidа ko‘rgаzmаlilik tаmоyilini 
qo‘llаshning muhimligini dаrs jаrаyonidа o‘rgаnilаyotgаn mаvzuni hissiy idrоk etishgа, ulаrni 
«jоnli mushоhаdа» qilishgа kаttа o‘rin bеruvchi nаzаriya nuqtаi nаzаridаn tushintirish mumkin. 
Ko‘rgаzmаlilik tаmоyili qo‘yidаgi shаrоitlаrdа аmаlgа оshirilаdi: - ko‘rgаzmаlilik dаrsning 
mаqsаdi vа vаzifаsigа muvоfiq kеlаdi; - ko‘rgаzmаlilik оg‘zаki tushuntirish bilаn birgа qo‘shib 
оlib bоrilаdi; 

- dаrsdа ko‘rgаzmаlilik hаddаn tаshqаri ko‘p qo‘llаnilmаydi; 
- o‘qituvchi nаmоyish qilish o‘rni, vаqti vа dаvоmiyligini to‘g‘ri аniqlаydi; 
- ko‘rgаzmаlilikni аmаlgа оshirishdа o‘quvchilаrning хususiyatlаri vа tаyyorgаrlik dаrаjаsigа 

аsоslаnаdi. O‘qituvchi so‘z yordаmidа o‘quvchilаrning ko‘rgаzmаli оb’еktlаrni kuzаtishlаri 
hаmdа ulаrdаgi mаvjud bilimlаr аsоsidа аsаrlаrning idrоk qilish jаrаyonidа «ko‘rish» mumkin 
bo‘lmаgаn аlоqаlаrini аnglаsh vа ifоdаlаshgа оlib kеlаdi. O‘quvchilаr аsоsiy mа’lumоtlаrni 
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o‘qituvchining оg‘zаki tushuntirishidаn оlаdilаr, ko‘rgаzmаli vоsitаlаr esа ulаrni yo tаsdiqlаydi, 
yo аniqlаshtirаdi. 

Yuqori sinflarda xususan, 9-sinfda ko‘rgazmalilikni yanada kengroq qamrovda tashkil qilish 
maqsadga muvofiq. Turli timsoliy belgilar, rangli jadvallar, lingafon , magnitafon, diktafon, 
radio va televideniya ko‘rsatuvlari, o‘quv – o‘rgatuv texnikasining so‘ngi yutug‘laridan unumli 
va samarali foydalanish o‘quvchining ijodiy barkamolligini tanlash, ma’naviy dunyoqarashini 
kengaytirishga shart-sharoit yaratadi. Zamonaviy darslik va o‘quv qo‘llanmalarini takrorlash, 
umumlashtirish, egallangan buyumlarni mustahkamlashga qaratilgan grammatik jadvallar, 
kompyuterda ishlashga yo‘naltirilgan dasturlar, fikrlash jarayonini jadallashtirishga qaratilgan 
o‘quv topshiriqlari, ijodiy tafakkur doirasini kengaytiruvchi savol, topshiriq va boshqotirmalar 
bilan boyitilishi maqsadga muvofiq.
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